



Etats financiers au 30 juin 2012

BILAN ACTIF

Exercice clos le 30/06/2012

ACTIF	EXERCICE			Exercice Précédent
	Brut	Amortissement et provisions	Net	Net 31/12/2011
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)</b>	<b>138 396 101,85</b>	<b>104 758 265,17</b>	<b>33 637 836,68</b>	<b>43 254 488,55</b>
* Frais préliminaires				
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	138 396 101,85	104 758 265,17	33 637 836,68	43 254 488,55
* Primes de remboursement des obligations				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>	<b>103 191 437,67</b>	<b>84 681 279,78</b>	<b>18 510 157,89</b>	<b>20 403 970,38</b>
* Immobilisation en recherche et développement				
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	96 953 373,67	84 681 279,78	12 272 093,89	16 904 286,38
* Fonds commercial				
* Autres immobilisations incorporelles	6 238 064,00		6 238 064,00	3 499 684,00
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	<b>15 127 050 142,25</b>	<b>6 859 254 567,01</b>	<b>8 267 795 575,24</b>	<b>8 178 958 953,59</b>
* Terrains	19 486 946,28		19 486 946,28	19 486 946,28
* Constructions	7 689 697 231,18	2 999 928 183,97	4 689 769 047,21	4 825 336 215,82
* Installations techniques, matériel et outillage	4 470 619 282,12	3 166 113 848,53	1 304 505 433,59	1 327 791 430,32
* Matériel transport	398 566 833,71	360 132 701,39	38 434 132,32	46 126 080,07
* Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	422 715 375,15	325 470 491,06	97 244 884,09	107 313 019,32
* Autres immobilisations corporelles	7 609 342,06	7 609 342,06	0,00	0,00
* Immobilisations corporelles en cours	2 118 355 131,75		2 118 355 131,75	1 852 905 261,78
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)</b>	<b>18 447 428,20</b>	<b>5 496 847,68</b>	<b>12 950 580,52</b>	<b>13 345 738,95</b>
* Prêts immobilisés	3 520 083,82	1 404 429,48	2 115 654,34	2 510 812,77
* Autres créances financières	8 502 344,38	4 092 418,20	4 409 926,18	4 409 926,18
* Titres de participation	6 425 000,00		6 425 000,00	
* Autres titres immobilisés				
<b>ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (E)</b>	<b>19 968 828,12</b>		<b>19 968 828,12</b>	<b>18 569 559,55</b>
* Diminution des créances immobilisées				
* Augmentation des dettes financières	19 968 828,12		19 968 828,12	18 569 559,55
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>15 407 053 938,09</b>	<b>7 054 190 959,64</b>	<b>8 352 862 978,45</b>	<b>8 274 532 711,02</b>
<b>STOCKS (F)</b>	<b>103 262 314,78</b>	<b>6 734 318,42</b>	<b>96 527 996,36</b>	<b>95 840 323,32</b>
* Marchandises	230 250,73	230 250,73	0,00	0,00
* Matières et fournitures, consommables	41 332 664,82	6 504 067,69	34 828 597,13	34 140 924,09
* Produits en cours	6 265 721,47		6 265 721,47	6 265 721,47
* produits intermédiaires et produits résiduels				
* Produits finis	55 433 677,76		55 433 677,76	55 433 677,76
<b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	<b>3 776 303 909,58</b>	<b>702 837 524,86</b>	<b>3 073 466 384,72</b>	<b>3 014 895 407,72</b>
* Fournis, débiteurs, avances et acomptes	66 559 013,99	8 472 626,24	58 086 387,75	55 664 274,99
* Clients et comptes rattachés	2 092 723 034,50	668 625 363,97	1 424 097 670,53	1 504 770 514,53
* Personnel	7 945 171,81	1 458 851,39	6 486 320,42	8 139 482,85
* Etat	1 517 604 423,34		1 517 604 423,34	1 374 628 648,26
* Comptes d'associés				
* Autres débiteurs	82 969 168,07	20 735 664,94	62 233 503,13	62 643 825,15
* Comptes de régularisation-Actif	8 503 097,87	3 545 018,32	4 958 079,55	9 048 661,94
<b>TITRES VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)</b>	<b>7 617 769,50</b>		<b>7 617 769,50</b>	<b>3 855 910,37</b>
(Eléments circulants)				
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	<b>3 887 183 993,86</b>	<b>709 571 843,28</b>	<b>3 177 612 150,58</b>	<b>3 114 591 641,41</b>
<b>TRESORERIE-ACTIF</b>				
* Chèques et valeurs à encaisser	2 448 671,42		2 448 671,42	15 280 679,01
* Banques, TG et CCP	752 696 216,09		752 696 216,09	347 427 039,86
* Caisse, Régie d'avances et accreditifs	187 130,67		187 130,67	119 626,27
<b>TOTAL III</b>	<b>755 332 018,18</b>	<b>0,00</b>	<b>755 332 018,18</b>	<b>362 827 345,14</b>
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>20 049 569 950,13</b>	<b>7 763 762 802,92</b>	<b>12 285 807 147,21</b>	<b>11 751 951 697,57</b>

BILAN PASSIF

Exercice clos le 30/06/2012

PASSIF	EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT
	Exercice	Exercice Précédent 31/12/2011	
<b>CAPITAUX PROPRES</b>			
* Capital social ou personnel (1)	2 064 819 699,47	1 416 661 816,71	
* Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé capital appelé dont versé.....			
* Prime d'émission, de fusion, d'apport			
* Ecart de réévaluation			
* Réserve légale			
* Autres réserves			
* Report à nouveau (2)	2 061 988 268,81	245 352 229,62	
* Résultat nets en instance d'affectation (2)	513 896 931,24	2 464 793 921,95	
* Résultat net de l'exercice (2)	98 796 547,08	513 896 931,24	
<b>Total des capitaux propres (A)</b>	<b>4 739 501 446,60</b>	<b>4 640 704 899,52</b>	
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)</b>	<b>345 363 628,54</b>	<b>357 428 070,29</b>	
* Subvention d'investissement	345 363 628,54	357 428 070,29	
* Provisions réglementées			
<b>DETTES DE FINANCEMENT (C)</b>	<b>3 784 920 289,12</b>	<b>3 849 142 526,20</b>	
* Emprunts obligataires	2 000 000 000,00	2 000 000 000,00	
* Autres dettes de financement	1 784 920 289,12	1 849 142 526,20	
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)</b>	<b>19 784 645,49</b>	<b>18 569 559,53</b>	
* Provisions pour risques	19 784 645,49	18 569 559,53	
* Provisions pour charges	0,00	0,00	
<b>ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)</b>	<b>321 509,67</b>	<b>26 410,88</b>	
* Augmentation des créances immobilisées			
* Diminution des dettes de financement	321 509,67	26 410,88	
<b>Total I (A+B+C+D+E)</b>	<b>8 889 891 519,42</b>	<b>8 865 871 466,42</b>	
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>	<b>2 362 062 685,03</b>	<b>1 635 876 574,55</b>	
* Fournisseurs et comptes rattachés	1 177 599 917,12	820 002 938,06	
* Clients créditeurs, avances et acomptes	276 625 451,06	141 857 131,00	
* Personnel	94 958 896,12	61 151 828,87	
* Organisme sociaux	38 504 052,67	39 199 053,64	
* Etat	300 623 828,78	210 936 981,02	
* Comptes d'associés			
* Autres créanciers	399 712 840,01	341 722 852,84	
* Comptes de régularisation passif	74 037 699,27	21 005 789,12	
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>	<b>545 020 704,70</b>	<b>429 726 676,66</b>	
<b>ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants) (H)</b>	<b>67 381,04</b>	<b>15 050,75</b>	
<b>Total II (F+G+H)</b>	<b>2 907 150 770,77</b>	<b>2 065 618 301,96</b>	
<b>TRESORERIE-PASSIF</b>			
* Crédits d'escompte			
* Crédits de trésorerie			
* Banques de régularisation	488 764 857,02	820 461 929,19	
<b>Total III</b>	<b>488 764 857,02</b>	<b>820 461 929,19</b>	
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>12 285 807 147,21</b>	<b>11 751 951 697,57</b>	

(1) Capital personnel débiteur  
(2) Bénéficiaire (+), déficitaire (-)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

Exercice du 01/06/2012 au 30/06/2012

NATURE	OPERATIONS		TOTAUX DE L'EXERCICE	TOTAUX DE L'EXERCICE PRECEDENT
	Propres à l'exercice	concernant les exercices précédent		
	1	2	3=2+1	4
<b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
* Ventes de marchandises (en l'état)				
* Ventes de biens et services produits				
chiffre d'affaires	1 308 928 593,45	1 411 672,86	1 310 340 266,31	1 339 971 516,29
* Variation de stocks de produits (1)	0,00	0,00	0,00	0,00
* Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
* Subventions d'exploitation				
* Autres produits d'exploitation	1 042,50	0,00	1 042,50	278,72
* Reprises d'exploitation:				
transferts de charges	657 928 936,33	0,00	657 928 936,33	671 231 031,01
<b>Total I</b>	<b>1 966 858 572,28</b>	<b>1 411 672,86</b>	<b>1 968 270 245,14</b>	<b>2 011 202 826,02</b>
<b>II CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
* Achats revendus(2) de marchandises				
* Achats consommés(2) de matières et fournitures	92 672 390,35	907 238,28	93 579 628,63	94 492 067,86
* Autres charges externes	141 099 701,55	2 082 676,32	143 182 377,87	132 707 569,85
* Impôts et taxes	71 944 132,50	0,00	71 944 132,50	90 859 776,20
* Charges de personnel	298 721 469,41	487 319,39	299 208 788,80	277 018 326,59
* Autres charges d'exploitation	245,56	0,00	245,56	177,04
* Dotations d'exploitation	1 002 940 470,34	0,00	1 002 940 470,34	934 536 468,56
<b>Total II</b>	<b>1 607 378 409,71</b>	<b>3 477 233,99</b>	<b>1 610 855 643,70</b>	<b>1 529 614 386,10</b>
<b>III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>			<b>357 414 601,44</b>	<b>481 588 439,92</b>
<b>IV PRODUITS FINANCIERS</b>				
* Produits des titres de partic. et autres titres immobilisés				
* Gains de change	3 832 510,00		3 832 510,00	10 666 943,82
* Intérêts et autres produits financiers	2 178 131,11	0,00	2 178 131,11	7 460 398,24
* Reprises financier : transfert charges	6 543 152,01		6 543 152,01	4 757 873,26
<b>Total IV</b>	<b>12 553 793,12</b>	<b>0,00</b>	<b>12 553 793,12</b>	<b>22 885 215,32</b>
<b>V CHARGES FINANCIERES</b>				
* Charges d'intérêts	99 879 825,18	0,00	99 879 825,18	98 266 098,39
* Pertes de change	2 195 253,60	0,00	2 195 253,60	2 035 251,66
* Autres charges financières			0,00	0,00
* Dotations financières	11 520 097,10		11 520 097,10	7 979 354,65
<b>Total V</b>	<b>113 595 175,88</b>	<b>0,00</b>	<b>113 595 175,88</b>	<b>108 280 704,70</b>
<b>VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>			<b>-101 041 382,76</b>	<b>-85 395 489,38</b>
<b>VII RESULTAT COURANT (III+VI)</b>			<b>256 373 218,68</b>	<b>396 192 950,54</b>

1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)  
2) Achats revendu ou consommés : achats - variation de stocks

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (suite)

Exercice du 01/06/2012 au 30/06/2012

NATURE	OPERATIONS		TOTAUX DE L'EXERCICE	TOTAUX DE L'EXERCICE PRECEDENT
	Propres à l'exercice	concernant les exercices précédent		
	1	2	3=2+1	4
<b>VII RESULTAT COURANT (reports)</b>			<b>256 373 218,68</b>	<b>396 192 950,54</b>
<b>VIII PRODUITS NON COURANTS</b>				
* Produits des cessions d'immobilisations	0,00		0,00	0,00
* Subventions d'équilibre				
* Reprises sur subventions d'investissement	33 593 381,75		33 593 381,75	30 238 647,10
* Autres produits non courants	10 992 838,66	0,00	10 992 838,66	3 966 869,49
* Reprises non courantes ; transferts de charges	5 956 673,83		5 956 673,83	4 532 130,64
<b>Total VIII</b>	<b>50 542 894,24</b>	<b>0,00</b>	<b>50 542 894,24</b>	<b>38 737 647,23</b>
<b>IX CHARGES NON COURANTES</b>				
* Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	0,00		0,00	0,00
* Subventions accordées	0,00	0,00	0,00	1 000 000,00
* Autres charges non courantes	2 187 857,94	67 810,12	2 255 668,06	12 086,37
* Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	111 932 168,91		111 932 168,91	52 702 077,64
<b>Total IX</b>	<b>114 120 026,85</b>	<b>67 810,12</b>	<b>114 187 836,97</b>	<b>63 714 164,01</b>
<b>X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>			<b>-63 644 942,73</b>	<b>-14 976 516,78</b>
<b>XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)</b>			<b>192 728 275,95</b>	<b>381 216 433,76</b>
<b>XII IMPOTS SUR LES BENEFICES</b>			<b>93 931 728,87</b>	<b>128 165 380,87</b>
<b>XIII RESULTAT NET (XI-XII)</b>			<b>98 796 547,08</b>	<b>253 051 052,89</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)</b>			<b>2 031 366 932,50</b>	<b>2 072 825 688,57</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XIII)</b>			<b>1 932 570 385,42</b>	<b>1 819 774 635,68</b>
<b>RESULTAT NET (total des produits-total des charges)</b>			<b>98 796 547,08</b>	<b>253 051 052,89</b>

ATTESTATION D